Alia fra.
 i quia.
 iustificationes.

fui: Lux quippe potius est ei facta no nox:
 qz iustificationes exquisiuit dei: Ac sic recte
 intelligitur: facta est mihi: ac si diceretur fa
 cta est p me: id e factu est vt pdesset mihi.
 Si eni huilitas illa mortalitatu no absurde
 intelligitur nox: vbi inuice latet corda mor
 talium: vt de talibus tenebris innumerabi
 les et graues teptationes oriantur: ita vt in
 eadem nocte pertranseant ena bestie silue:
 catuli leonu rugietes querentes a deo esca
 sibi: Unde ena de illo leone rugiete et que
 rente quem deuoret: dñs ait: qd iam supra
 comemorauit: Hac nocte postulauit satba
 nas vexare vos sicut triticu: id est hac no
 cte in qua pertra seunt bestie silue: vos leo
 ille magn⁹ qsiuit a deo esca sibi: pfecto hec
 ipsa humilitas in loco peregrinationis hu
 ius que nox recte intelligitur pdest eis qui
 salubriter exercentur in ea vt discat no su
 perpire: ppter quod malu in ista nocte pul
 sus est homo. Inuituz eni supbie hominis
 apostatare a deo. Sz gratis iustificat⁹: at
 qz vt in ista humilitate pficiat varijs tepta
 tionibus hui⁹ noctis oppositus: iam intel
 ligens dicat qd in h psalmo aliquato p⁹ di
 citur: Bonuz est mihi q humiliasti me: vt
 discat iustificationes tuas. Ma quid est ali
 ud: bonu est mihi quia humiliasti me: nisi
 hec humilitas que nox vocatur facta e mi
 hi: id est factu est vt pdesset mihi: Sed qua
 re hoc? Quia scilicet iustificationes tuas
 no meas exquisiui. Possumus ena qd di
 ctuz est: Hec facta est mihi: sic intelligere:
 vt nec lex: nec nox subaudiat: sed hoc pno
 men qd est hec no accipitur aliter: qz se ha
 bet ille in alio psalmo loc⁹ vbi legit: Unaz
 petij a domino hanc requiram. Hec dicit:
 quid vna vel qua vna de qua dixerit hac
 requiraz: sed femininu genus quasi p neu
 tro positu est. Inuitate quippe dictuz est:
 Unaz petij: hanc requiram: vbi no subau
 ditur que illa vna sit: qd vsitatus diceret:
 Unu petij a domino: hoc requiram: vt in
 habitem in domo domini. In his eni neu
 tris no solet exigi neutru quod subaudien
 dum sit: vtputa vnu bonum: aut vnu do
 num: vel si quid huiusmodi: sed quicqd il
 lud est: ena si masculino vel feminino gene
 re nucupetur: vel sine vlllo nomine vlli⁹ ge
 neris quibuslibet verbis insinuetur: solita
 omnino locutione sub genere neutro intel
 ligitur. Ita ergo et heo modo dici potest:
 Hec facta est mihi: taq; dictu esset: hoc fa
 ctuz est mihi. Si aut queramus quid illud

parebunt: Hoc enim ait de persecutionibus quas patebatur ecclesia cum fines peccatorum circumplecterentur eam. Proinde mediam noctem grauiora tribulationis intelligenda existimo: in qua dixit: Surgebam: quia non est sic affligebat ut deiceret: sed exercebat ut surgeret: id est ut ea ipsa tribulatione ad fortius confitendum proficeret. Jam vero quia ista sunt gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum: voces persone sue per hanc prophetiam suo corpori adiungit ipse saluator. Ad ipsum caput enim proprie quod sequitur pertinere arbitror. **P**articeps ego sum omnium timentium te: et custodientium mandata tua. Si cum est in epistola que ad hebreos scribitur: Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex vno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare. Et paulo post: Propterea ergo inquit: pueri communicauerunt sanguini et carni: et ipse propemodum eorum participauit. Quod quid est aliud quam eorum particeps factus est: Neque enim efficeremur participes diuinitatis eius: nisi ipse mortalitatis nostre particeps fieret. Nam in euangelio quo nos diuinitatis eius participes facti sumus: ita dicitur: Bedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius: qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis: neque ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Ut autem hoc fieret: quia et ipse factus est particeps mortalitatis nostre: ita ibi sequitur: Et verbum caro factum est: et habitauit in nobis. Per hanc eius participationem nobis gratia subministrat: ut caste timeamus deum: et custodiamus mandata eius. Proinde ipse dominus Iesus loquitur in ista prophetia: sed quedam in membris suis et unitate corporis sui: tanquam in vno quodam homine diffuso toto orbe terrarum: et succrescente per volumina seculorum: quedam vero in se ipso capite nostro: Unum et hoc est quod ait: Particeps ego sum omnium timentium te: et custodientium mandata tua. Et quia propter hoc quod particeps factus est fratrum suorum: deus omnium immortalis mortalium: ideo granum cecidit in terra ut mortificatum multum fructum faceret. Et de ipso fructu secutus adiunxit. **M**isericordia tua domine plena est terra: Et vnde hoc: nisi cum iustificatur impius: In cuius gratie scientia ut proficiatur adiungit. **E**t iustificationes tuas doce me.

Explicit sermo decimus sextus. Inci

pit sermo decimus septimus: de versu psalmi: Suauitatem fecisti cum seruo tuo domine: usque ad: Bonum mihi lex oris tui super milia auri et argenti.

H versus psalmi huius de quibus nunc in voluntate dei disputaturi sumus ab hoc incipit. **S**uauitates fecisti cum seruo tuo domine secundum verbum tuum. Vel potius secundum eloquium tuum. Sed quod ait grecus $\chi\rho\eta\sigma\tau\omicron\tau\epsilon\chi\alpha\nu$: aliquam suauitatem: aliquando bonitatem nostri interpretes transfulerunt. Verum quia suauitas potest esse et in malo: quam illicita queque et immunda delectant: potest esse et in ea que conceditur voluptate carnali: sic debemus intelligere suauitatem: quam $\chi\rho\eta\sigma\tau\omicron\tau\epsilon\chi\alpha\nu$ greci vocant: ut in bonis spiritualibus deputetur. Propter hoc enim eam et bonitatem nostri appellare voluerunt. Nihil hic ergo aliud dictum existimo suauitatem fecisti cum seruo tuo: nisi fecisti ut me delectaret et bonum. Quando enim delectat bonum: magnum est dei donum. Quando autem bonum opus quod lex imperat fit timore pene: non amore iusticie: cum deus metuitur non amatur: seruuliter fit non liberaliter. Seruus autem non manet in domo in eternum: filius manet in eternum: quia consummata caritas foras mittit timorem. Suauitatem itaque fecisti cum seruo tuo faciendo filium qui seruus fuit: secundum eloquium tuum: hoc est secundum premissum tuum: ut secundum fidem firma sit premissio omni semini. **S**uauitatem et eruditionem et scientiam doce me inquit: quoniam mandatis tuis credidi. Augeri sibi ista poscit et proficiat. Nam utique quia dixerat: Suauitatem fecisti cum seruo tuo: quomodo dicit suauitatem doce me: nisi ut ei gratia dei magis magisque abundet vel innotescat dulcedine bonitatis. Habebant enim fidei qui dixerunt: Domine auge nobis fidei: Et quod diu uiuitur in hoc mundo proficientium est hec cantatio. Addidit autem et eruditionem: vel sicut plures codices habent disciplinam. Sed disciplinam quam greci appellant $\phi\eta\delta\iota\alpha$ ubi scripture nostre ponere consueuerunt: ibi intelligenda est per molestias eruditio: secundum illud: Que enim diligit dominus corripit: flagellat autem omnem filium quem recipit. Hec autem apud ecclesiasticas litteras dici assolet disciplina interpretata de greco ubi legitur $\phi\eta\delta\iota\alpha$. Hoc enim verbum in greco positum est in epistola ad hebreos: ubi latinus interpretis ait: Omnis enim disciplina ad presens non gaudij videtur esse: sed tristitie: postea autem fru

Alia lra. Bonitatem.

Alia lra. Bonitatem. disciplina. quia.

Alia lra. non habet.

nō voluit: subiecta est vanitati. Qd̄ vasis
 misericōdie pfuit experiri: vt deiecta supbia: di
 ligatur obedientia: z pereat nō reditura mi
 seria. **Suavis es domine: Vel sic**
 plurens habent: suavis es tu dñe: Ali
 qui etiā: suavis es tu: Vel: bonus es
 tu. Sicut de hoc verbo sup̄ tractauim⁹.
Et in tua suauitate doce me iustifi
cationes tuas. Vere vult facere iustifi
 canones dei: qñ eas in ei⁹ suauitate vult di
 scere ab ipso cui dixit: Suavis es tu dñe.
Benig sequit. Multiplicata ē sup
me iniquitas superborū: Eorū scz qui
 bus nō piuit: q̄ postea q̄ deliquit hūiliata
 est humana natura. **Ego autēz in toto**
corde meo scrutabor mādata tua.
Quātalibet inqt̄ abundet iniquitas nō in
me refrigescet caritas. Tanq̄ ille hoc dicit
 qui in eius suauitate iustificationes dei di
 scit. Quāto magis em̄ suauia sunt que iu
 bet qui iuuat: tantomagis ea scrutat amās
 vt cognita faciat: z faciēdo cognoscat: qz
 perfectius cognoscunt cū fiunt. **Coa**
gulatū est vt lac cor eorum: Quorū
 nisi superborū: quoz sup se multiplicatam
 dixit iniquitatem: **Obduruisse autem cor**
 eorum vult intelligi hoc verbo z hoc loco.
 Nam dicitur z in bono: sicut in psalmo se
 xagesimo septimo dicitur: **Adons in casea**
tus: mons vter: z intelligitur gratia plen⁹.
 Nam z illic quidam coagulatus interpre
 tan sunt. Sed vide quid ad se opponat du
 rice cordis eorum. **Ego vero: inquit:**
legem tuam meditatus sum. Quaz
 legez: **Utqz iustissimā z misericordissimā:**
Unde illi dicit: Et lege tua miserere mei.
Superbis resistit vt obdurentur: humilib⁹
autem dat gratiam: vt diligant obedienti
am: z ne recipiant excellentiā. **Meditati**
one quippe legis huius voluntaria serua
tur mihi humilitas: vt penalis euadatur
hūilitas: De qua mox dicit. Bonum
mibi quoniam humiliasti me: vt
discam iustificationes tuas. **Uici**
num aliquid z superius iam dixerat: Pri
usq̄ humiliarer ego deliqui: propterea elo
quiū tuum custodiui. Ipso quippe fructu
 ostendit: q̄ bonū illi fuerit humiliari: Sz il
 lic dixit z causam q̄ hūilitatē penalē delin
 quendo precesserit. Qd̄ vero ibi ait: **Pro**
pterea eloquiū tuum custodiui: hic autēz:
vt discas iustificationes tuas: satis signifi
casse mihi videtur: hoc est ista nosse quod
custodire hoc custodire quod nosse. Neqz

Alia fra.
1. Honuaz.

Alia fra.
1. hūiliter.

Alia fra.
1. iust.

Alia fra.
1. quia.

em̄ christus nō nouerat qd̄ arguebat: z ta
 me arguebat peccatū: cū dictum de illo sit:
 q̄ nō nouerat peccatū. Nouerat ergo qua
 dam noticia: z rursus quadaz ignorantia
 nō nouerat. Sic z iustificationes dei multi
 discunt z non discunt. Nouerant em̄ eas q̄
 dam noticia: z rursus quadaz ignorantia:
 quomā non faciūt quod nouerūt. Eo mo
 do hic ergo intelligendus est dixisse: vt di
 scas iustificationes tuas: ea noticia qua fi
 unt. **De autēz qz non fiunt: nisi per dilectio**
nē: vbi qui habet delectationē ppter quod
dictū est: In tua suauitate doce me iustifi
cationes tuas: sequens versus ostēdit vbi
ait. Bona mihi lex oris tui: sup
milia auri z argenti. **Et amplius dil**
gat caritas legem dei: q̄ diligit cupiditas
milia auri z argenti.

Alia fra.
1. Bonū.

Explicit sermo decimusseptim⁹. In
cipit sermo decimus octau⁹: de versu psal
mi. Adans tue dñe fecerūt me: z
finxerūt me: da mihi intellectū vt
discam mandata tua.

Alia fra.
1. plasmauerūt.

Quādo deus hominē fecit ex pul
 uere z aiauit flatu: nō ibi cōmemo
 ratū est q̄ manib⁹ fecerit. **Lur ita**
 q̄ quibusdā visū fuerit verbo deuz fecisse
 cetera: boiem vero velut aliqd̄ p̄cipuū fe
 cisse manib⁹ suis nō video: nisi forte qz ex
 puluere formatū legitur hoīs corp⁹ nō po
 tuisse fieri nisi manib⁹ arbitranē: nec atten
 dūt qd̄ in euāgelio de verbo dei scriptū ē:
Omnia p̄ ipm̄ facta sunt: nō posse cōstare
si nō per verbū factū est etiā corpus huma
nū: Sed adhibent testimoniu de hoc psal
mo z dicūt: Ecce vbi aptissime clamat ho
mo: Adans tue fecerūt me z finxerunt me:
quasi nō etiā aperte dictū sit: Videbo ce
los opa digitorū tuorū: nec minus aperte
dictū sit: Et opa manū tuaz sūt celi: mul
toqz apertius: z aridā terrā man⁹ ei⁹ finxe
rūt. Adans q̄ dei sūt ptās dei. Aut si plu
ralis numerus eos mouet: quia non dic
tum est: manus tua: sed manus tue: accipi
ant manus dei virtutē z sapientiaz dei: qd̄
vt rūs vn⁹ dicit⁹ est chruist⁹: q̄ etiā intelligit
brachiū dñi: vbi legitur: Et brachiū dñi
cui reuelatū est: Aut accipiāt man⁹ dñi fi
liū z spiritū sanctuz: qz spiritū sanctus co
operator est patrī z filij: Un̄ ait Ap̄ls: Oia
hec operatur vnus atqz idē spirit⁹. Prop
terea quippe dixit: vnus atqz idē spirit⁹:

latinus interpres dicendo intellectū dare tibi: sed quē admouū dici potest a sanitate sanare te: ita dici possit ab intellectu intellectuare te. Sed si potest hoc et angelus facere: quid est quod iste hoc a deo sibi poscit ut faciat? An quod deus angelo iusserat ut faceret? Ita vere: nā christus intelligit hoc iussisse angelo ut faceret eo loco: ubi ait propheta: Et factū est cū viderē ego Daniel visū: et querebam intellectū: et ecce stetit in conspectu meo ut visus viri: et audiui vocem viri: inter vlay: et vocavit et dixit: fac intelligere illum visionē: et ibi in greco verbum hoc ē quod et hic: id est *συνεπιτισιον*. Beus itaq; p seipsum: quod lux est illuminat pi- as mentes: ut ea que diuina dicunt vlt ostē dunt intelligāt. Sed si ad hoc ministro uti- tur angelo: potest quidē aliquid agere angelus in mente hoīs ut capiat lucē dei: et per hanc intelligat. Sed ita dicitur intellectus dare hoī: q̄si ut ita dicā intellectuare ho- minē quēadmodū quisquā dicat lucē dare domui: vel illuminare domū cui fenestras facit: cū eā nō sua luce penetret et illustret: sed tñ modo aditū quo penetret atq; illu- strat aperiat. Sed nec sol qui p fenestrā il- lustrat domū: ipse creauit eādē domū: aut hoīem qui fenestrā fecit in domo: aut ipse il- li iussit ut faceret: aut adiuuit ipse facientē: aut aliqd egit ut aperiret qua suū lumē in- funderet. Beus aut et hoīs mentē rationa- lem atq; intellectualē fecit que posset cape- lumen eius: et angelū talem fecit qui opari posset aliquid vnde ad capiendū lumē dei mens adiuuaretur hūana: et eandē sic ad- iuuat mentē ut angelicaz recipiat operati- onē: et eam sic illuminat de seipso: ut nō so- lum illa que a veritate monstrantur: sed ip- sam quoq; p sciendo pspiciat veritatē. Et quoniā res quidē necessarias quantū exi- stimo tamē plura disputatiōe tractauim⁹: dilatis sequētib⁹ psalmi hui⁹ versibus: ser- monē istū isto sine claudamus.

ExPLICIT sermo decimus octau⁹. **I**nci- pit sermo decimus nonus: de versu psalmi: Qui timent te videbunt me et iocundabū- tur: vsq; ad: Fiat cor meuz immaculatū in tuis iustificationib⁹ ut nō confundar.

Dominus Iesus i hoc psalmo per prophetam tanq; sibi petiuit intel- lectū dari a deo: et corpori suo quod ecclesia ad dei mandata discēda. Cum ip- so enim vita corporis eius: hoc est populi eius abscondita est in deo: et ipse in eodem

corpore suo indigentiam patitur: et poscit quod membris suis est necessarium. **A**d- nus tue inquit fecerunt me: et plasmauerūt me: da mihi intellectum ut discam manda- ta tua. Quia tu inquit formasti me: tu re- forma: ut fiat in corpe christi: quod ait Apo- stol⁹: Reformamini in nouitate mētis ve- stre. **Q**ui timēt te: inquit: videbūt me et iocundabunt: Vel sicut habent alij codices: letabunt: Quia in ver- ba tua speraui: Id est in ea q̄ pmisitū: ut sint pmissionis filij semē Abrae: in quo benedicunt oēs gentes. Qui sunt aut qui timēt deū: et quē videbūt et letabunt qm in verba dei speraui: Si corp⁹ christi ē: id est ecclesia cui⁹ est vox ista p christū vel in ipa et de seipsa tanq; de seipso ista vox christi ē: nunqd nō ipsi sunt in eis qui timent deuz? Quis est ḡ ille quē vident et iocūdabunt? An plus ipse se videt et iocundat? Et sic dictū est: Qui timēt te videbunt me et leta- bunt: quod in verba tua spauit: vel sicut alij di- ligenti⁹ exp̄sserūt superspauit: tāq; diceret: Qui timent te videbūt ecclesiam tuā: et io- cundabūt: quod in verba tua superspauit: cū ipsi sint ecclesia qui vident ecclesiam et io- cundātur. Sed cur nō dixit: qui timent te vident me et iocundant: sed timēt te verbū p̄sentis temporis posuit: videbūt aut et io- cūdabunt futuri tēporis verba sūt: An quod in p̄nti tēporē timor est: q̄ diu tēptatio est vita humana sup terrā: Iocūditas aut quā vo- luit hic intelligi: tūc erit: quādo iusti fulge- bunt in regno patris sui sicut sol. Hinc etiā illud in alio psalmo legitur: Quia multa multitudo dulcedinis tui dñe: quā absco- disti timentibus te. Nunc ḡ q̄ diu timent nondū vident: sed videbūt et iocundabū- tur: quod et illic sequit: Perfecisti aut sperati- b⁹ in te: et hic quod in verba tua spauit: vel sup- speraui: ut in verbo ita cōposito: et cura in- terptis diligentioris expresso: etiā illud in- telligamus quod potens est deus facere su- pra q̄ petimus et intelligimus: ut quia su- pra q̄ petimus et intelligimus sunt: paruz sit ea sperare: sed debeamus supersperare. Quia ergo adhuc timet ecclesia que i hac vita est: et nō dū se videt in eo regno ubi erit ei⁹ secunda iocūditas: sed inter periculosas tēptationes in hoc mundo laborat ubi au- dit: Qui se putat stare videat ne cadat: cō- siderās hui⁹ mortalitatis miserā in qua iu- gū graue sup filios Adam: a die exitus de ventre matris eorū: sic in omnib⁹ ptendit